**DE STATV HOMINVM.**

*Tractaturus de iure prout aptatur variis negotiis, præmittit Iustinianus per compilatores suos iuris tripartitam diuisionem, singulas eius partes prosequens.*

*Expositis partibus Iuris quã omnes sunt constituta hominum causa, incipit tractare de hominum ipsorum iure, siue de statu conditionis cuiusque, & aliis est status capitis, aliis status seruitutis. Cuiac.*

f **M**ne. Pertinet. Hoc videtur esse falsum: quia quãdã iura videntur esse data ad dilationem dandã: quãdã ad causarum definitionem: quãdam ad bonorũ possessionem petendã. Sed respondeo, omnia contineri rei appellatione. imò etiam actiones continentur: quate fatis esset si dixisset ad personas, vel ad res: sed hoc dixit, vt plenius quod intendebat exprimeret. pertinet ergo ad personas, scilicet qualiter personã, id est serui acquirantur, & alienentur, & amittantur, & conferentur: & de conditionibus earum. & ad res qualiter acquirantur, conferentur, amittentur, alienentur. & ad actiones pertinet qualiter nobis competant, & qualiter eas proponere debeamus.

**C**vm igitur. ] **CASVS.** Intendit iuriscon. demonstrare ordinem quo sit processurus. nam primò dicturus est de personis qualiter circa statum obligentur & liberentur. Secundò, de rerum diuisione. postea actiones ostendet quã & quales sunt, & qualiter in iudicio proponuntur. Quartò, quomodo seruitutes vindicantur. Viuianus.

t *Constitutum sit.* vt infra de vsu. l. in pecudum, §. j. sed contra supra. l. proxi. sed a dic quo ad utilitatem, est verum quod dicitur hic: sed quo ad tractatum, superior lex locum habet.

u *Statu.* primò de personis qualiter obligentur in statu, & liberentur: & postea rerũ diuisionẽ ponit: de actionibus quoque annectit Hermo. in li. suo, quẽ nõ habemus, sed leges eius habem⁹:

c iij

Infit. de iure personarum.

Communis utilitas præualeat priuata.

a] Istam solut. sequitur. Bart. hic.

ostendendo quæ & quales sunt, & qualiter in iudicio proponuntur: & quid in eis veniat.

*Perpetui.* id est generalis edicti. nam prætor secundum ordinem sua edicta proponebat. & de his fortè sic, & nos prout res patitur: quia quandoque res non patitur quin quædam extranea interferamus.

*S*umma. id est brevis. vel summa, id est prima: <sup>a</sup> quia aliæ sequuntur in titulis sequentibus. vel dic summa. i. digna. est enim digna <sup>b</sup> in duobus. f. in ordine, & quia vnum habet membrum à iure naturali, aliud à iure gentium, & quod dicit, omnes homines, resolue in singulare. i. omnis homo: vt infra de condit. & de l. falsa, §. si quis ita, vt non obstat oppositio quæ fit duobus demonstratis, scilicet libero & seruo. aut enim sunt liberi, aut serui: & neutrum est verum. sed quid de statu liberis? Resp. serui sunt: vt j. de statu lib. l. statu liberi à cæteris. & l. statu liberorum, quod dic vt ibi. Sed quid de adscriptitiis? Resp. liberi sunt. C. de epi. & cle. l. iubem<sup>o</sup>. & auth. adscriptitios. & C. de agri. & cen. l. cum scimus, in fi. lib. xj. nec ob. C. de agr. & cen. l. ne diutius, quia verum est quod non differunt à seruis in eo quod possunt vendi vt serui, cum gleba tamen: vt. C. de agri. & cen. l. quemadmodum, vel melius quo ad dominos serui sunt: quo ad extraneos liberis: vnde dominum in ius vocare non possunt, & à dominis vindicantur: sunt ergo dominorum: vt infra de auro & argen. lega. l. Quintus, §. argeto. & C. de agri. & cen. l. quemadmodum. & C. in qui. cau. col. & cen. l. ij. li. xj.

*S*umma <sup>a</sup> itaq; de iure personarum diuisio hæc est, quæ omnes homines aut liberi sunt, aut serui.

edicti perpetui <sup>a</sup> secuti, & his proximis atq; coniunctos applicantes titulos, vt res <sup>†</sup> patitur, dicemus.

**Primo ponitur diuisio personarum. Secundo, definitio libertatis. Tertio, definitio seruitutis. Quarto ponitur etymologia huius vocabuli. secunda ibi, libertas. tertia ibi, seruitus. quarta ibi, serui. vbi etymologia ponitur: & durat vsq; ad finem legis. Bartolus.**

III. GAIUS. libro primo Institutionum.

*S*umma <sup>a</sup> itaq; de iure personarum diuisio hæc est, quæ omnes homines aut liberi sunt, aut serui.

IIII. FLORENTINVS libro primo Institutionum.

**L**ibertas <sup>c</sup> est naturalis facultas eius quod cuiq; facere libet, <sup>†</sup> nisi si quid vi aut iure prohibetur. Seruitus est constitutio iurifgentium, <sup>d</sup> qua quis dominio alieno contra naturam subiicitur. <sup>e</sup> Serui ex eo appellati sunt, quæ Imperatores captiuos vendere, ac per hoc seruare, <sup>f</sup> nec occidere solent. Mæcipia verò dicta sunt, quod ab hostibus manu capiuntur.

**Diuiditur in quatuor partes. In prima ponitur alia diuisio personarum. In secunda dicitur qualiter fiât serui. In tertia ponitur qui sint ingenui. In quarta ponitur qui sint libertini. secunda ibi, serui autem. tertia ibi, ingenui, quarta ibi, libertini. In summa hoc dicit. Seruorum vna est conditio: liberorum procreatio duplex. hoc primo. & serui fiunt dupliciter: aut de iure gentium, aut de iure civili. hoc secundo. & siue mater sit libera tempore conceptionis, siue tem-**

**L**ibertas. Definitur hic libertas secundum ius quo est inuenta, id est secundum ius naturale, secundum Iur. vnde etiam libertas serui definitur. seruus enim potest facere quod vult, inspecto iure naturali, nisi vi. id est de facto aut iure quolibet prohibeatur. Alij dicunt addendum esse quod est Instit. de iure perso. ibi, ex quo liberi, & c. & secundum hoc definitur libertas liberorum, non libertas seruorum. Tu dic quod libertas est facultas, id est possibilitas à iure naturali, quod potest facere quicquid vult, nisi vi. id est iure gen. (quod propter necessitates hominum est inductum. vt Insti. de iure na. §. ius autem gentium) vel iure, scilicet civili prohibeatur: ac si diceret, quilibet liber est, nisi sit seruus iure gentium, vel civili: vt quia patitur vendi se ad pretium participandum: vt j. eo. l. proxima.

**iurifgentium.** id est à iure gentium inducta: vt. §. de iusti. & iur. l. manumissiones.

**subiicitur.** quandoque etiam est seruus sine domino, vt hereditarius: vt. j. de re. diui. l. j. §. j. Item habitus pro derelicto: vt infra pro derelic. l. fi. & j. de stip. ser. l. quod seruus. Item alius casus: vt j. de lib. cau. l. si vltim fructum. Accursius.

**seruare.** sed tabellio dicitur seruus publicus, à seruiendo: vt. j. de adop. l. non enim aliter. tabellio enim seruus esse non potest. C. de tabel. l. generali, lib. x. Accursius.

a) Ista expositio est vera. Bal.

b) Id est, præcipua & principalis. & hæc est etiam vera. Bal.

\* Instit. de iure personarum ad verbu referuntur.

† Que vera libertas, & que vera seruitus, Plato dialog. 3. de legib. Cic. parado. 5.

Tabellio dicitur seruus publicus.

**E**t seruorum. CASVS. In hac. l. dicitur quod vna est conditio seruorum: liberorum autem quidam ingenui, quidam libertini sunt. postea dicit quod duobus modis quis seruus noster efficitur. Item dicit quod si mater tempore conceptionis est ancilla, & ante natiuitatem pueri est manumissa: postea antequam pariat iterum redacta in seruitutem: partus suus est liber. Viuianus.

**Tempore partus, siue medio tempore inter conceptionem & partum: partus est liber. Bartolus.**

V. MARCIANVS libro primo Institutionum.

**E**t seruorum quidem vna est conditio: <sup>g</sup> liberorum autem hominum quidam ingenui sunt, quidam libertini. Serui autem in dominium nostrum rediguntur aut iure civili, aut gentium. Iure civili, si quis se maior viginti annis ad precium participandum venire <sup>h</sup> passus est. Iure gentium serui nostri sunt, qui ab hostibus capiuntur, aut qui ex ancillis nostris nascuntur. <sup>†</sup> Ingenui sunt, qui ex matre libera <sup>i</sup> nati sunt. <sup>k</sup> Sufficit enim liberam fuisse eo tempore quo nascitur, licet ancilla concepit. & e contrario si libera conceperit, deinde ancilla pariat: placuit cum qui nascitur, liberum nasci. nec <sup>o</sup> interest, iustis nuptiis concepit, an volgo: quia non debet calamitas <sup>l</sup> matris nocere ei qui in ventre est.

Ex hoc quaesitum est: si ancilla prægnans manumissa sit, deinde ancilla postea <sup>m</sup> facta, aut expulsa <sup>n</sup> ciuitate pepererit, liberum, an seruum pariat. Et tamen relictius probatum est liberum nasci: & sufficere ei qui in ventre est, liberam matrem vel <sup>o</sup> medio tempore habuisse.

VI. GAIUS libro primo Institutionum.

**L**ibertini <sup>\*</sup> sunt <sup>†</sup> qui ex iusta seruitute manumisi sunt.

**Qui est in utero, pro nato habetur quo ad sui commodum.**

detur: vt. C. ne de sta. defun. l. pe. idem dicunt in murilegulo qui murices legebat: vt. C. de murile. l. fi. sed Io. contra in primo casu. & sic quo ad honores.

**Calamitas.** quasi calamitas, siue casus: imò nocere videtur: vt infra de fidei com. l. l. si quis rogatus. & l. si mater. & l. sed si non data. & l. cum verò, §. apparet. quæ sunt contra. sed distingue vt in summa. C. de fidei. lib. \* l. j. §. fi. **ADDITIONE.** Dicit hic Cy. quod delictum parentum nunquam est immediata causa pœnæ corporalis in filios. vnde banna quæ dantur nascituris, non procedunt secundum rationem: quia non sunt in rerum natura: nec esse possunt ingrati: vt. C. de inoffic. test. l. si quis in suo, §. legis autem veteris. secundum Bal.

**Postea facta.** scilicet per ingratitudinem.

**Expulsa.** per deportationem: sed tunc & ipsa libera est. vnde dicit, in metallum.

**Vel.** ponitur pro saltem.

**L**ibertini. CASVS. Si seruus bene seruiat domino, vt manumitti mereatur, appellatur libertinus. Viuianus.

**Qui ex iusta.** i. vera. sic econtra vera, quæ iusta: vt Insti. qui manu. non poss. §. semel. aliàs. i. si non sit vera seruitus, sed putatiua, non: vt Instit. de inge. §. fin. Vel dicit iusta, quia adeo iuste seruiunt domino suo, vt meruerint ab eo manumitti.

Conditio. quia nullus est plus seruus quàm alius: sunt tamen quidam veterani, quidam nouitij: vt. j. de ædi. edic. l. si. §. fi. quæ est contra. <sup>c</sup> Item quidam vicarij, quidam ordinarij, quidam habent apud dominum maiorem dignitatem, quidam minorem: vt. j. de usufru. l. sed & si quid, §. j. & sic quo ad officia est differentia in seruis.

**Venire.** Nota quatuor esse necessaria vt liber seruus fiat. Primò, quod sit maior. xx. an. Secundò, quod gratia participandi pretij se vendi patiat. Tertio, quod verè participet. Quarto, quod qui emit, credat eum seruum: vt. C. de libe. cau. l. non ideo. & l. si ministerium. & j. de li. cau. liberis, §. si quis sciens. & de his qui. ad li. procla. non li. l. j. secundum Io. potest addi quintum, quod is qui venditur, non sit ignarus suæ conditionis: vt infra qui. ad li. procla. non li. l. pe. & quod hic dicitur quando patitur se vendi: idem si quolibet alio titulo pariat se transferri: vt infra de lib. cau. l. si vsumfruc. §. j.

**Matre libera.** non inspecto cuius conditionis sit pater: siue sit seruus, siue liber: vt Insti. de inge. §. j.

**Nati sunt.** secus in seruo fisci, qui conditionem patris sequi videtur.

**Instit. de libertinis.** quid differant à libertis, explicat Ant. August. in Cõment. suis ad legem i. de exculat. tu.

**Instit. de libertinis.** quid differant à libertis, explicat Ant. August. in Cõment. suis ad legem i. de exculat. tu.

**Instit. de libertinis.** quid differant à libertis, explicat Ant. August. in Cõment. suis ad legem i. de exculat. tu.

**Instit. de libertinis.** quid differant à libertis, explicat Ant. August. in Cõment. suis ad legem i. de exculat. tu.

**Instit. de libertinis.** quid differant à libertis, explicat Ant. August. in Cõment. suis ad legem i. de exculat. tu.

**Instit. de libertinis.** quid differant à libertis, explicat Ant. August. in Cõment. suis ad legem i. de exculat. tu.

**Instit. de libertinis.** quid differant à libertis, explicat Ant. August. in Cõment. suis ad legem i. de exculat. tu.

**Instit. de libertinis.** quid differant à libertis, explicat Ant. August. in Cõment. suis ad legem i. de exculat. tu.

**Instit. de libertinis.** quid differant à libertis, explicat Ant. August. in Cõment. suis ad legem i. de exculat. tu.

**Instit. de libertinis.** quid differant à libertis, explicat Ant. August. in Cõment. suis ad legem i. de exculat. tu.

**Instit. de libertinis.** quid differant à libertis, explicat Ant. August. in Cõment. suis ad legem i. de exculat. tu.

**Instit. de libertinis.** quid differant à libertis, explicat Ant. August. in Cõment. suis ad legem i. de exculat. tu.

**Instit. de libertinis.** quid differant à libertis, explicat Ant. August. in Cõment. suis ad legem i. de exculat. tu.

Qui in utero

**Q**ui in utero, Custoditur, nisi in casu excogitato: vt si manumittatur, si nascatur intra triduum, nam quamuis sit in ventre filius, tamen non habetur pro nato: & sic conditio deficit, vel si nascantur tres, manumittitur mater: vt. j. eod.l. Arethusa. & facit ac hanc.l.C. de fideicommiss. lib.l.cum inter.

**b** Profit. vt alij adquirat: quia antequam nascatur, animal non est: vt. j. vnde cog. l. j. §. si quis proximior. quandoque tamen prodest alij: vt. l. j. eo. l. imperator. & j. de pœn. l. prœgnantis. Itē quo ad alimenta matris: vt. j. de ven. in possess. mit. l. j. in princ. & facit ad hanc. l. j. de decur. l. ij. §. in filiis, in fi. & infra ad Treb. l. ex facto. & infra de acquir. here. l. cum quidam, §. j. & j. de verb. signifi. l. quod dicimus. & infra si pars hered. pet. l. antiqui. & infra de mino. etiam. & Insti. de tute. §. cum autē. & infra de excu. tu. l. excusantur, §. remittit. vers. qui autem in ventre. & Insti. de leg. §. posthumus. & infra ad leg. Fal. l. in lege Falcidia. j. & infra vnde cogna. l. antepe. ar. contra infra de col. bo. l. fin. **ADDITIONO.** Solue secundum Bar. & dic quod ideo ibi non fit collatio, quia ille qui est in ventre, non potest dici quod sit in potestate patris: vt ibi in textu. Accursius.